Dictio, Et, cadit inter copulata uniformiter. text. est & ibi Bald. in l. quamuis. C. de impub. & al. sub. Item repetit naturam seu qualitatem præcedentis casus. l. *Seia*. §. *Gaio*. ff. de fund. inst. & glo. in l. 2. in prin. ff. de do. preleg. & gloss. in l. si sic. ff. quæmad. ser. amitt. & Bart. in l. si. §. cui dulcia ff. de vi. tri. & oleo leg. Dicit tamen Bald. in c. 11. par. col. de rescri. quod quando habemus mentem, non debemus recurrere ad interpretationem istarum dictionum, quia sæpe impropiantur.

Dictio, circa, in teste operatur, vt nunquam videatur concludenter deponere, dixit Alex. in consil. 149. col. pen. in fin. vol. 5.

Dilatatio data absentis, non currit, nisi à die intimationis; & ille dies intimationis seu notificatio- nis non computatur in termino. glo. est in cap. qui- quis. in ver. ex ca. 4. quest. 5. & Alex. l. in prin. colum. ff. si quis cau. & Alex. in leg. *Labeo* in fin. ff. de iureiur. & ibi etiam Barto & Alexand. in leg. qui absentis. ff. de acquir. poss. & Bal. in leg. eos. §. apostolos C. de app. & idem Bald. in leg. si ea. col. si. C. qui actus, nõ poss. & Alex. in consil. 34. in fin. vol. 1.

Dictio, præcise, idem importat, quod absolute, & sine causæ cognitione, & in statutis habet vim clausulæ derogatoria, secundum Abb. in c. 2. refer.

Dictio, tanquam, est nota impropietatis, vide Alex. in con. 2. vol. 1. col. 2. & 11. vers. 1. & probatur. & ibi etiam ponit de dictione, quasi, quæ quandoque exprimit veritatem, secundum Abb. in c. ex parte. de sponsal. & Alex. in consil. 15 in 6. col. vol. 1.

Dictio, liberum, importat, vt non sit necesse pe- tere licentiam alienius, quando ponitur in aliqua dispositione. gloss. est in *Cl. dudum*. in vers. libere, de sepul. & Abb. in cap. de illis. de sponsal. & in cap. omnia viris que, col. 4. de penitent. & remiss.

Dictio, quilibet, attribuit infolidum, secundum

Bald. in c. 1. §. filia. de success. seu. & Alex. in consil. 30. col. 3. in fin. vol. 1. quo not. pro successioneibus.

Dominus civitatis non potest ipsam civitatem vendere sine consensu civium illius civitatis, nec eis inuitis. Ita tenet Host. in c. dilecti. de maio. & obed. & Paul. de Cast. in consil. 70. col. 3. vol. 1. & Fel. in cap. ad audientiam. col. 2. de præscript.

Donatio potest fieri absentis, debet tamen per donatarium ratificari, alias sibi non acquiritur. & an hæres eius possit ratificare, vide Paul. de Cast. in consil. 195. vol. 2. & Decium in consil. suu.

E.

EXCEPTIO domini an possit opponi ab habente causam à me? Dic, aut ego peto actione reali, vt rei vendicatione; & tunc potest obstarè mihi exceptio domini; & est ratio; quia talis exceptio in totum perimit ius mei agentis, vt not. in l. ita vt si sur. ff. commod. Fallit in violento possessore, in odium ipsius, l. si quis emptionis. §. sed hæc sta- per illu. C. de præscript. 30. anno. Aut ago actione personali; & tunc si sumus in contractu, de cuius natura est, quod agens fuerit dominus; & tunc dic, aut excipiens probat, se vel alium esse dominum; & potest opponi; aut non probat, & non potest; quia in dubio præsumitur pecunia mutuantis, ita not. Bart. in l. nam & si sur. ff. si cert. pet. Fallit, quando in mutuo intervenisset stipulatio; quia indistincte non potest opponi, l. 2. C. si cert. pet. Si vero est de natura contractus, quod agens sit dominus, vt in deposito, & commodato, & similibus; & tunc siquidem mihi opponatur exceptio domini alieni, illa exceptio non perimit ius meum, leg. 1. §. si præd. ff. de po. & leg. 1. §. Idem Pomponius. ff. nau. cau. stab.

Si vero opponatur exceptio domini proprii ipsius opponentis; & tunc si dominium semper fuit ipsius, antequam causam à me habuisset, & potest opponere; si vero sibi de nouo superuenit, non potest l. plane. & l. qui rem. ff. de po. quæ leges loquuntur in contractibus ex parte dantis tantum, nam in aliis est secus; quia quandoque pervenerit dominium ad possidentem, potest opponere exceptionem domini proprii. l. si rem alienam la. 2. ff. de pig. ac ita loquitur Alex. in l. si alienam. col. 3. ff. solut. matr. Fallit in authent. Item si possessor. vbi ratione mendacii creditor non potest opponere exceptionem domini, quæ authent. est C. qui pot. in pign. hab. Et hæc procedunt, quando agitur ad dominium; secus si agatur ad possessionem; quia tunc omnibus prædictis derogat lex si quis conductionis. C. locat. Nam conditio ex illa lege competit directa in locato, in omnibus autem contractibus competit utilis, præterquam in locato; & si quis agit conditione ex illa lege, nulla sibi poterit exceptio opponi, & illa lex habet locum tantum in his, qui alieno nomine possident, non autem in his qui possident proprio, vt in marito possident res dotales, vt voluit Alexand.

in d. l. si alienam, colum. 3. & est ratio, secundum eum; quia ille, qui alieno nomine possidet, negando, videtur spoliare eum, à quo habuit causam suæ possessionis, quod non cadit in eo, qui proptio nomine possidet.

Exceptio quælibet competens reo principali, competit etiam & fideiussori ita demum, si est exceptio realis, vt iuristurandi, transactionis, doli mali, & simil. l. cran. s. ff. de excepti. & ibi gloss. dummodo reus permanferit in eodem statu; nam si fuerit deportatus, & bona eius publicata, licet ipse dicatur absolutus; quia obligatio est translata in fideum; tamen fideiussor remanet obligatus, leg. defensiones. C. de excep. secus autem est in exceptione personali, vt est exceptio, ne conueniatur vltra quam facere possit; quia non prodest fideiussori, l. & fideiussor. ff. de re iudic. Fallit tamen in exceptione odiosa, vt est Macedoniani, quæ licet sit personalis; tamen competet fideiussori. leg. si paterfamilias. s. non solum. ff. ad Maced. & prædicta faciunt ad id, quod habetur in l. 2. C. de fideiuss. minor. vbi beneficium restitutionis ad fideiussorem non transit; quia est personale. Vide infra in 15. nor. & Batt. in l. fin. C. de usur. rei iudic. not. gl. Instit. de replec.

Error communis licet alias faciat ius, l. Barbarum. ff. de offic. prator. tamen hoc non habet locum, quando deficeret substantia actus; vnde si tutor, qui nō fecit inuentarium, administrauit bona pupilli, & ab omnibus vt tutor reputatus est, si postea appareat eum non fecisse inuentarium, omnia per eum gesta irritantur. Ita voluit Bald. in l. non omnia. s. 1. ff. si cert. pet. & ratio est; quia in tutore requiritur de substantia, quod faciat inuentarium. l. tutor qui reperiuntur. ff. de adm. tutor.

Expensæ quædam debentur, seu veniunt ratione victoriae, & quædam debentur ratione contumaciæ. Quæ præstantur ratione victoriae, petuntur officio iudicis mercenatio, & veniunt tantum illæ, quæ sunt factæ gratia litis, non autem extra litem. Quæ præstantur ratione contumaciæ, de quibus in l. sancimus C. de iudic. petuntur actione in factum, & veniunt tam expensæ factæ gratia litis, quæ extra litem, ita voluit Bart. in l. 1. s. hoc iudicium. ff. si quis ius dic. non obt. & Bart. in l. 1. ff. de alie. iud. mut. causa fact. & probatur in l. omnes in fin. C. de epis. & cler. Est & alia differentia; quia illæ, quæ præstantur officio iudicis, debent poni in eadem sententia cum causa principali, alias lata sententia non possunt amplius peti, cum sit finita actio, cui officium iudicis habet deseruite l. terminato. C. de fruct. & lit. exp. Intelligas tamen in eadem sententia, vt procedat etiam post sententiam, dum modo eadem die, quia tota illa die durat iurisdictio iudicis circa expensas, vt voluit Aug. de Arct. in § hoc autem. colum. 2. Instit. de pen. tem. litig. Et quod tales expensæ lata sententia post diem, peti non possint, est tex. not. in l. 4. C. de pos. quia officium iudicis, ex quo nullam præ-

supponit obligationem, l. qui per collusionem. s. fin. ff. de alie. emp. finitur finita actione per sententiam. Illæ vero, quæ præstantur iure actionis, etiam si post sententiam, & post diem non fuerunt petiæ, possunt quodocunque peti, gloss. est not. in l. non solum. ff. de rei. vend. & gloss. & Bart. in l. si mulier. s. si rom. ff. de leg. 3. Ex quo inoleuit optima notarium, vt in contractibus pro cautela apponant, quod in casu, quo acciderit ratione illius contractus partes in iudicio esse, puta ratione cuius actionis, quod succumbens promittit dare per stipulationem omnes sumptus in tali lite erogatos, & sic interest victoris habere expensas per viam actionis, cum possit illas petere quodocunque. Nec obstat; quod victus semper est condemnatus victori ad expensas. l. properandum. s. fin. autem alterutra. C. de iudic. & in ca. si de maio. & obe. vnde nulla videtur utilitas habere actionem; quia imo utilitas consistit in duobus. Primo; quia iudex ita demum tenetur condemnare victum ad expensas, si fuerit à parte petitum, licet iudex possit ex se, si vellet, etiam parte non petente; sed si non fecerit, non renetur in syndacatu, vt voluit Bartol. in l. 4. s. hoc autem iudicium. ff. de damn. infecto. Secunda utilitas consistit in eo, quod superius dixi. Est & alia maxima utilitas; quia quando debentur per officium iudicis, si teus habet iustam causam litigandi, licet succumbat, non tamen puoitur in expensis, vt est gloss. not. & ibi etiam Bart. in l. qui solidum. s. etiam. de leg. 2. secus quando petuntur iure actionis, vt tenet gloss. in d. l. non solum, & gloss. in d. s. si rom. De prædictis tamen videas plene per las. in d. s. fin. autem alterutra. & Angel. de Arct. in d. s. hac autem. & Alexand. in l. qui Roma s. duo fratres. col. 2. de verb. oblig. & las. in d. s. hoc autem iudicium. col. 2. vbi singulariter loquitur in hæ materia.

Exceptio contra testem, quod sit criminofus, debet taliter formari, quod in ea debent poni omnes circumstantiæ, puta dies, locus, & tempus, & debet crimen specificari, sicut in libello accusatorio iuxta l. libellorum ff. de accus. Ita singulariter voluit Bart. in l. testium. s. lege ff. de testi. & vide infra, in ver. testi, in 35. not.

Executio an possit fieri in stipendiis militum, & in præbendis clericorum? require. inf. in ver. Res empiræ ex aliena pecunia.

Exceptio non num. pec. habet locum tantum in contractu murui, & dotis, in aliis autem contractibus locum nō habet, scilicet, quod sit talis, quod transferat onus probandi in creditorem. Ita singulariter voluit Bald. in l. pecunia. C. de solutio.

Expulsus de possessione de facto, ita demum potest de facto eandem possessionem recuperare, si in continenti hoc faciat. l. 3. s. cum igitur. ff. de vi & vi arm. quod verbum, in continenti, exponit ibi gloss. etiam per triduum, si expulsus voluerit præparare se. Hoc tamen limita non procedere in rege, vel

in principe, qui amisit castrum, vel regnum de facto; nam etiam si per decem an. staret, posset illud recuperare, & videtur hoc fecisse in cōtinenti; quia magnum tempus requiritur ad præparandum exercitum: Vnde quando habet animum recuperandi; semper dicitur fecisse in continenti. Ita Bald. in l. si. C. de hu qui à non do. ma. & Bald. in repet. l. i. col. 8. C. unde vi. & Bart. in d. l. 3. s. cum igitur.

Exceptio non num. pec. an habeat locum in confessione de præterito, pura, confiteor me accepisse io. quæ fuerunt numerata mihi iam elapso mense. Dic, quod sic. Nec obstat, quod non sub spe futuræ numerationis videor fecisse; quia tunc confessio de præterito præiudicat huic exceptioni, quando quis confiteretur ex alia causa, quam ex causa mutui: puta dico me debere decem ex causa emptionis; quæ in muruum fuerunt cōuersa. Ita not. gl. in l. adu. ius. C. de non nu. pec. & Alex. in l. 2. §. appellat. ff. si cert. pet.

Exceptio non nu. pec. licet in qualibet scriptura possit opponi ante bicennium, l. in cen. r. lib. C. de non nu. pec. dummodo sit confessio de mutuo vel de dote, vt dixi supra 4. not. tamen non habet locum, quando testator confiteretur in testamento se recepisse decem ex causa mutui; quia tunc non videtur fecisse spe futuræ numerationis; vnde exceptio non opponitur. Ita est gloss. & Bald. in l. 1. C. de f. l. causa adiect. leg.

Executio quando fit à lege, non facit admitti purgationem moræ. l. si u. em. ff. de leg. 2. & not. Bart. in l. si quis maior. C. de transact. & idem Bart. in l. si in iuslam in 4. q. de verb. obl.

Exceptio dilatoria licet non possit opponi post litem contest. vt l. exceptionem. & ibi gloss. C. de probat. tamen non habet locum hæc regula, quando exceptio superueniret post litem contest. quia tunc potest opponi. Ita singulariter dixit Alex. in l. si mulier. per illum tex. ff. solut. mat. & per tex. & gloss. in l. 2. C. de censor. eius. lit.

Exceptio peremptoria, quæ non impugnat sententiam, potest opponi post sententiam, vt l. ex diuerso. §. si ff. sol. mat. l. si fideiuss. §. si ff. de fideiuss. & Bart. in l. si fundo. cir. si ff. de rei. vend. & in d. l. ex diuerso. §. fin. per quem habes optimam limitationem ad l. peremptorias. C. sen. resc. non poss. Ita not. Alex. in d. §. si exemplificando in hærede, qui potest opponere exceptionem inventarii etiam post sententiam, secundum quod dicit Bart. ibidem.

Exceptio procuratoria est duplex, quædam falsi procuratoris, vt tu non es procurator, & quædam est inhabilitatis, vt tu non potes esse procurator; quia miles, seu minor, &c. Differunt tamen in hoc; quia exceptio inhabilitatis est dilatoria, vnde debet opponi ante litem contest. vt l. ita demum. C. de proc. & l. exceptionem. C. de prob. Bart. in l. inter quos. §. alieno. ff. de dam. in f. & l. Exceptio vero falsi procuratoris licet sit dilatoria, vt not. gl. in d. l. licet. C. de procur. tamen potest opponi quandoocunque, etiam post senten-

tiam, vt est tex. in d. l. licet. & quandoocunque opponatur, semper reddit iudicium retro nullum, vt ibi habetur. Limita tamen quod dixi de exceptione inhabilitatis, procedere in eo, qui licet non pro alio possit procurare; tamen pro se esse potest, vt miles, & mulier, & similes personæ: vt d. l. ita demum, & l. qui stipandia. C. de proc. & l. filiusfamilias & veterani ff. cod. tit. nam secus in eo, qui non potest esse procurator, nec pro se, nec pro alio, vt minor, & seruus. l. 1. C. qui legi. perso. hab. stan. li. in iud. quia tunc exceptio talis posset opponi quandoocunque, etiam post sententiam; quia reddit iudicium retro nullum. Ita voluit Bart. in l. licet. C. de procur. & Alex. in l. exigendi. col. fin. C. eod. tit. & Bart. in l. minor. ff. de proc. & Gemina. in cap. quia generaliter. de proc. lib. 6. & loquor de procuratore ad iudicia; quia ad negotia seruus potest esse procurator. l. seruum quoque ff. de proc. & dixi infra in ver. procurator ad iudicia, non potest. Fallit tamen quod dixi de minore in casu singulari, scilicet quando filius minor vellet esse in iudicio ad defendendum patrem absentem, contra quem erat ferenda sententia; quia tunc admittitur, vt est tex. not. singularisque in d. l. exigendi. in fin. & de hac materia vide plenus Bart. in l. de pupillo. §. si procurator autem. ff. de ope. no. nun. Exceptio, quæ poterat opponi per fideiussorem, si non fuit opposita scienter, fideiussor non habet recursum contra reum principalem, secus si ignoranter, text. est not. in l. si fideiussor. ff. mand. & hæc addas omnino ad ea, quæ dixi supra in ver. exceptio qualibet. & exemplum potest esse in exceptione non num. pec. quæ potest opponi etiam per fideiussorem intra biennium. l. tam mandatori. & l. pen. C. de non num. pec. & multa alia exempla, de quibus supra in præ allegato loco.

Exceptio declinatoria fori, an possit opponi post lit. contest. Dic aut contentus sciebat, iudicem, coram quo conuenitur, non esse competentem, & passus fuit aduersarium coram eo litem contestari, & non poterit amplius opponere, vt l. fin. C. de excep. & l. sed & si sciebat. ff. de iudic. Aut ignorabat; & tunc potest opponere, quandoocunque ad eius scientiam peruenerit, etiam post sententiam, vt l. fin. C. si à non compet. iud. sue. iud. & est gloss. in d. l. sed si suscepit. & in d. l. fin. C. de excep. facit tex. in l. 2. ff. de iud. limita prædicta, vt in f. in ver. exceptio declinatoria.

Exceptio peremptoria dicitur illa, quæ in totum perimittit agentis, vt in f. de excep. §. appellatur. & potest opponi quandoocunque vsque ad scientiã. l. peremptorias. C. sen. resc. non poss. Quod intelligas vsque ad conclusionem in causa: nam post opponi non potest, vt cap. cum dilectus. de si. m. s. & tunc dicitur conclusum in causa, quando partes renuntiant omnibus except. producendis, vt est gloss. in d. cap. cum dilectus & Lanfrac. in cap. quoniam contra. in ver. exceptiones. de prob. circa quod vide quæ dixi supra in ver. conditione facta. Fallit tamen prædicta regula in multis casibus, quos enumerat gl. in l. 1. C. de iur. &

iur. & fact ign. in quibus exceptio peremptoria opponi potest etiam post sententiam, & ibi vide.

Exceptio Macedoniana licet sit peremptoria; tamen opponi potest etiam post sententiam ad impediendum executionem. *l. zamen si. ff. ad Macedon.* Idem dicas de exceptione Velleiani, vt not. *gl. in d. l. zamen si. & gl. in l. i. C. d. iure. & fact. igner.*

Emphyteuta alicuius inrequiritur domino, licet amittat emphyteusim, vt *l. fin. C. de iure emphyt.* tamen hoc non habet locum, quando alienatio esset ipso iure nulla. Ita singulariter *Val. in l. 2. post princ. C. de epis. aud.* vt si mulier alienaret sine mundualdo, qui debet interuenire in alienatione mulieris de iure Longobardico, secundum *Bal. ibidem.* quo in re vturur & nos in casu isto. Quod facit ad id, quod dixi infra, in *ver. iudex licet alias. in ver. falsificans monetam. & in ver. Notarius falsificans.* & vide *las in l. 1. §. si. col. pen. ff. quod quisque iur.*

Expendens falsam monetam, siquidem ipse cuderit eam, punitur de falso. *l. lege Cornelia. la. 1. & ibi Bart. ff. de fals. si vero ipse eam non cudit, punitur extraordinarie, l. secularis. & ibi Bart. ff. de extraord. crim.* Sed si ipse accepisset eam monetam expensam ab alio, non punitur, si eam expendit eo modo, quo ipse accepit. Ita tenet *Alex in d. l. lege Cornelia. in addit. ad Bart.* & illa dicitur falsa moneta, quæ non est facta ab eo, qui habet auctoritatem faciendi à principe, vt per *Bar. in l. qui falsam. ff. de fal.* Sed si quis expenderet monetam plumbeam in distincte, punitur de falso, secundum *Bart. in d. l. lege Cornelia.*

Exceptio declinatoria fori, licet sit dilatoria; tamen quando esset talis, quæ redderet processum nullum, potest quandoque opponi, arg. eorum quæ habentur in *l. licet. C. de procur. vt dicimus in except. quod causa est vsutaria, quia per eam declinatorium forum teclare. Ita tenuit singulariter *Lasfr. in cle. dispendiosam. de iud. in 6 col. & sic limita, quod dixi sup. in vers. except. in declinatoria, &c.**

Exceptio petemptoria, quæ impedit litis ingressum, coniuncta cum ea, quæ non impedit, facit eam similiter impedire ratione coniunctionis. *l. creditor. C. de pac. arg. l. qui patri. ff. de acq. her.*

Ebrius an possit contrahere, & an contractus per eum celebratus possit rescindi, vide *sup. in ver. contractus celebratus per ebrium.*

Ex cadentia dicuntur bona solida dari in feudum per Comites, vel Barones, & ista tantum bona possunt dari per ipsos alii in feudum, non autem bona feuda constituere possunt. Ita declarat *Adr. de her. in cap. 1. in ver. Regu. de hu. qui feud. dare poss. nisi essent bona sterilia; nam tunc possunt illa dari in feudum pro certa quantitate fructuum annuarum præstandorum. Ita dixit item *And. in cap. 1. præsero. in 4. col. de Cas. & Can. & in cap. 1. §. si. in si. An ille qui in her. f. & d. m.**

Executores ultimatum voluntatum, si plures sent, an possit vnus sine altero exequi? *Bar. in l. 1. §. si.*

*plures ff. de execr. col. 2. tenet, quod sic, & idem tenet Bart. in consil. 147. Sed Bald. in l. fin. in prin. 2. colum. C. com. de leg. tenet contrarium, scilicet, quod non possit vnus sine altero exequi. Sed idem Bart. in l. nulli. col. fin. C. de epis. & cler. videtur distinguere, aut distributio erat incerta, & non potest vnus sine altero; aut certa, & tunc secus. sed de hoc habemus text. expressum. in cap. fin. de testi. lib. 6. vbi ponuntur tres casus, in quibus potest vnus sine altero exequi. Primus est, si alter est mortuus. Secundus, si est longe absens; Tertius si est præsens, & non vult exequi. ergo aliis casibus videtur cõcedere, quod vnus sine alio non possit. *arg. l. cum prator. ff. de iud. & l. quos prohibet. ff. de testul. & inuit ibi gloss. Quid autem si in pluribus procuratoribus? Bar. in l. plurib. ff. de procur. distinguit, aut sunt præpositi ad vnum vniuersale negotium; & tunc cuilibet censetur esse mandatum in solidum, vnde potest vnus sine alio administrare: Si vero ad plura negotia; & tunc quilibet censetur datus pro parte. Quid autem in pluribus iudicibus? Dic, aut erant ordinarii; & tunc cuilibet censetur permissum in solidum; vnde tunc potest vnus sine alio iudicare. *l. Imperator ff. ad municip. Aut erant delegati; tunc non potest vnus sine alio, nisi alius esset præsens, & non contradiceret. l. duo ex tribus. ff. de re iud. & not. Bartol. in d. §. si plures. in distinctione. Idem dicas in arbitris, quod in delegatis. l. in tres. ff. de arbit. Quid autem in tutoribus, vel curatoribus? Dic, quod quilibet potest in solidum administrare, nisi administratio esset diuisa ab ipsis, vel à testatore, vel à iudice. *l. si plures. la. 1. ff. de admira. iur. & not. gloss. in d. l. Imperator. Et ex hoc sequitur, quod solus vnus potest sine alio auctoritatem præstare. l. si. C. de auct. præstan. Quid autem de aliis administratoribus, puta de executoribus, vel institutoribus? Dic, quod cuilibet censetur permissum in solidum. Ita dixit *Bart. in d. §. si plures.*****

Exguardum quid significet in materia feudali, vide *infra in ver. Laudamentum. &c.*

Error iuris in idamno vitando nemini nocet. *l. error ff. de iur. & fa. ign. Quod limita, nisi esset error in iure naturali, vt ibi not. gloss. Item limita non procedere pro rigore iuris conseruando, secundum *Alex. in l. iuste. colum. pen. ff. de acquir. poss. Vbi ponit exemplum de emphyteuta, qui non soluit canonem per triennium errore iuris, vt cadat philomius à iure suo.**

Executio quando sit alicuius sententiæ, vel instrumenti, debent seruari statuta, & consuetudines loci, in quo fit executio, non autem in quo fuit lata sententia, vel in quo fuit factum instrumentum. Ita dixit *Bald. in l. 1. quæst. 4. C. ne si propas. facit quod dixit singulariter *Bald. in l. 1. in si. verbu. C. de cons. ff. quem ad hoc refert & sequitur *las. in l. cum quadam puella. in fin. illius princ. ff. de iuru. om. iudic. & Alex. in l. à duo rto. in 1. col. pen. ff. de re iudic.***

Eximens captum de manibus familiæ pro deli-

cto, siquidem erat confessus vel condemnatus, tenetur crimine læsæ maiestatis, vt not. Bar. in l. cuiusque. ff. ad l. l. l. Maiest. Si vero non erat condemnatus, nec confessus, adhuc punitur vitimo supplicio, vt not. ibidem Bar & Bald. in l. addiclor. C. de Epi- audi. vbi ponit etiam, quid de occidente eum, qui ad mortem ducebatur, de quo vide Bart. in l. eiusdem § transfugas. ff. ad l. Cornel. de scar. de quibus etiam vide per las. in l. i. § in videtur. col. pen. § fin. ff. si quis ius di. non obi.

Expensarum appellatione non veniunt damna, nec econtra, ita dixit las. in l. i. §. fia. col. ff. si quis ius dic. non obi. per alleg. per eum, & maxime per tex. not. in cap. in nostra extra de Inuir. sed contrarium Alex. in consil. 34. in fin. vol. 3.

Expensæ, vel alia accessoria, quando petuntur officio iudicis pabili, possunt peti, etiam post sententiam, ac si iure actionis deberentur, vide infra, in versio. filios fam. licet regulariter, &c.

Error iuris & mala fides non semper æquiparantur. nam licet vtrumque impediatur vsucapionem, l. nunquam ff. de vsucap. tamen mala fides impedit acquisitionem fructuum. l. quæ situm ff. de acquir. ver. domi. Sed error iuris non. rex. est not. & ibi gl. in l. de fructibus ff. de don. inser. vsr. & vxor & Alex. qui vtrūque dicit in l. Pomponius. §. quæ situm in fin. & §. sed & legatorio. ff. de acquir. poss. & est tex. in l. sed si lago. §. scire. ff. de pos. herod. & gloss. & Alex. in l. quod vxor ff. de acquir. poss.

Excommunicatio non infertur ipso iure per hæc verba: communione habeatur alienus: sed mandatur ferri. Ita dixit Abb. in c. si diligenti. in pen. not. de for. compas.